ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT Tân Uyên, ngày       tháng 4 năm 2022

V/v tăng cường phối hợp quản lý

hoạt động quảng cáo thực phẩm

bảo vệ sức khỏe

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Y tế, Kinh tế và Hạ tầng, Văn

hóa và Thông tin, Công an huyện, Trung tâm Văn

hóa, thể thao và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 967/UBND-VX ngày 26/3/2022 của UBND tỉnh Lai

Châu về việc tăng cường phối hợp quản lý hoạt động quảng cáo thực phẩm bảo vệ

sức khỏe.

Để tăng cường phối hợp quản lý hoạt động quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức

khỏe theo đúng quy định của pháp luật. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo

như sau:

 1. Các cơ quan: Y tế, Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông tin; Trung tâm

Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện, Công an huyện và UBND các xã, thị

trấn theo phạm vi, quyền hạn, chức năng, nhiệm vụ được giao:

 - Thường xuyên cập nhật, bám sát vào các văn bản mới ban hành để thực

hiện chức năng quản lý hoạt động quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa

bàn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo thực phẩm

bảo vệ sức khỏe (TPBVSK) trên lĩnh vực thông tin đại chúng; kiểm tra và xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quảng cáo TPBVSK theo quy định của pháp

luật nhất là trên các nền tảng trang mạng xã hội như facebook, tiktok, twitter….

 - Chỉ đạo các cơ sở phát hành quảng cáo trên địa bàn chỉ được tiến hành

quảng cáo các sản phẩm TPBVSK khi đã được thẩm định nội dung và chỉ được

quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận.

 - Tăng cường công tác phối hợp, đẩy mạnh truyền thông để người dân không

tham gia vào các clip, video quảng cáo sai tác dụng, công dụng của TPBVSK,

quảng cáo TPBVSK như thuốc chữa bệnh.

 2. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ quảng cáo: Yêu cầu các cơ sở phát hành

quảng cáo cần chủ động, có trách nhiệm kiểm tra mẫu quảng cáo so với với nội

dung đã được cơ quan chuyên môn có thẩm quyền xác nhận và chỉ phát hành

quảng cáo đúng nội dung đã được xác nhận.

 Kiên quyết không nhận những mẫu quảng cáo chưa có dấu xác nhận của cơ

quan chuyên môn đã thẩm định nội dung. Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, xử  lý

quyết liệt những hành vi vi phạm pháp luật về quảng cáo TPBVSK của các tổ

chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ phát hành quảng cáo thuộc lĩnh vực mình quản lý.

 2

 3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị

trấn đẩy mạnh công tác truyền thông để người dân chỉ mua thực phẩm bảo vệ sức

khỏe khi có nhu cầu, không mua qua phương thức truyền miệng; khi mua thực

phẩm bảo vệ sức khỏe phải có nguồn gốc rõ ràng, có hóa đơn, chứng từ để có căn

cứ, bằng chứng để các cơ quan chức năng xử lý khi có yêu cầu.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		2022-04-06T07:47:36+0700

		2022-04-06T09:22:09+0700

		2022-04-06T09:22:09+0700

		2022-04-06T09:22:09+0700